da Presidente da República solicitando que seja 

autorizada a contratação de operação de crédito 

externo, com garantia da República Federativa do 

Brasil, entre o Governo do Estado de São Paulo e 

o Banco Interamericano de Desenvolvimento - 

BID, no valor de até US$ 480.135.000,00 

(quatrocentos e oitenta milhões e cento e trinta e 

cinco mil dólares dos Estados Unidos da 

América), destinados ao financiamento parcial do 

Programa de Investimento Rodoviário do Estado 

de São Paulo - 1ª Fase.  

RELATOR: Senador FLEXA RIBEIRO  

I – RELATÓRIO 

Com a Mensagem nº 35, de 2014 (nº 85, de 22 de abril de

[...]

2014, na origem), a Presidente da República solicita que seja autorizada a 

contratação de operação de crédito externo, com garantia da União, entre o 

Governo do Estado de São Paulo e o Banco Interamericano de 

Desenvolvimento - BID, no valor de até US$ 480.135.000,00 (quatrocentos 

e oitenta milhões e cento e trinta e cinco mil dólares dos Estados Unidos da 

América), destinados ao financiamento parcial do Programa de 

Investimento Rodoviário do Estado de São Paulo - 1ª Fase. 

Dentre a documentação que acompanha a Mensagem, 

destacam-se a Exposição de Motivos do Senhor Ministro de Estado da